
 
Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, 

Tyršova 49, 513 01 Semily,  
www.knihovnasemily.cz, mk@knihovnasemily.cz,  
tel.: +420 481 622 902, IČO 00856100 
_________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva 

 

Městské knihovny Semily, příspěvkové 

organizace 

za rok 2022 

 

 

 
Semily                 24. 2. 2023 



2 
 

Obsah 
1. Základní informace .............................................................................................................................. 4 

1.1. Informace o příspěvkové organizaci ............................................................................................. 4 

1.2. Předmět činnosti .......................................................................................................................... 4 

1.3. Doplňková činnost ........................................................................................................................ 4 

2. Personalistika ...................................................................................................................................... 4 
2.1.  Pracovnice knihovny v roce 2022 ................................................................................................ 4 

2.2. Vzdělávání zaměstnanců .............................................................................................................. 5 

2.3. Externí dodavatelé služeb ............................................................................................................ 5 

3. Prostory knihovny ................................................................................................................................ 5 
3.1. Oddělení pro děti ......................................................................................................................... 5 

3.2. Oddělení pro dospělé ................................................................................................................... 5 

3.3. Regionální oddělení ...................................................................................................................... 6 

3.4. Čítárna knihovny – mobilní počítačová učebna ........................................................................... 6 

3.5. Vestibul Jitřenky ........................................................................................................................... 6 

3.6. Pobočka v Sociálních službách Semily .......................................................................................... 6 

4. Hospodaření knihovny ......................................................................................................................... 6 
4.1. Rozpočet knihovny ....................................................................................................................... 6 

4.2. Dotační aktivita a sponzorské dary............................................................................................... 7 

4.3. Kontroly a audity .......................................................................................................................... 7 

5. Knihovnictví – fondy, čtenáři, návštěvníci a služby ............................................................................. 7 
5.1. Základní statistické údaje k 31. 12. 2022 ...................................................................................... 7 

5.1.1. Knihovní fond ........................................................................................................................ 7 

5.1.2. Počet registrovaných čtenářů................................................................................................ 7 

5.1.3. Návštěvnost knihovny ........................................................................................................... 8 

5.2. Služby knihovny v roce 2022 ........................................................................................................ 9 

5.2.1. Výpůjční služby ...................................................................................................................... 9 

5.2.2. Informační služby ................................................................................................................ 10 

5.2.3. Datové služby ...................................................................................................................... 10 

5.2.4. Reprografické služby ........................................................................................................... 10 

5.2.5. Kulturně-výchovné a vzdělávací služby ............................................................................... 10 

5.2.6. Doplňkové služby ................................................................................................................. 10 

5.3. Bibliobox, Kniha do vlaku a Semily čtou ..................................................................................... 10 

5.4. Výpůjční systém .......................................................................................................................... 11 

6. Kulturní a vzdělávací činnost ............................................................................................................. 11 
6.1. Statistika roku 2022 .................................................................................................................... 11 

6.2. Pořady a besedy pro školky a školy ............................................................................................ 11 

6.3. Virtuální univerzita 3. věku ......................................................................................................... 11 



3 
 

6.4. Kurzy trénování paměti, Klub absolventů .................................................................................. 11 

6.5. Počítačové kurzy ......................................................................................................................... 11 

6.6. Besedy, přednášky a jiné akce pro veřejnost ............................................................................. 11 

7.1. Webové stránky knihovny .......................................................................................................... 12 

7.2. Sociální sítě – Facebook a Instagram .......................................................................................... 12 

8. Spolupráce, členství ........................................................................................................................... 12 
8.1. Místní organizace a firmy ........................................................................................................... 12 

8.2. Svaz knihovníků a informačních pracovníků .............................................................................. 12 

8.3. Sister Library ............................................................................................................................... 13 

8.4. EUREX – Euroregion Nisa pro knihovny ...................................................................................... 13 

10. Zajištění výkonu regionálních funkcí ............................................................................................... 13 
10.1. Síť obsluhovaných knihoven ..................................................................................................... 13 

10.2. Personální zajištění regionálních služeb ................................................................................... 14 

10. 3. Plnění základních standardů pro výkon RF .............................................................................. 15 

10. 3. 1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy ................................................. 15 

10. 3. 2. Statistika knihovnických činností, rozbory činností ......................................................... 15 

10.3.3. Vzdělávání knihovníků a porady ........................................................................................ 15 

10.3.4.Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce ................................... 16 

10.3.5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů ............................................................... 17 

10.3.6.Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele a jejich 

distribuce ....................................................................................................................................... 18 

10.3.7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit ................................................... 19 

10.3.8. Servis automatizovaných knihovních systémů .................................................................. 20 

10.4. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou ..................................................... 20 

10.5. Finanční zajištění RF ................................................................................................................. 21 

 

 
 

 

 

 

 



4 
 

1. Základní informace 

1.1. Informace o příspěvkové organizaci 

 

Název organizace: Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, Tyršova 49,  

513 01 Semily 

IČO:      00856100 

Číslo účtu:    19-1254030247/0100 

Ředitelka:    Mgr. Jitka Šedinová 

Telefon:    481 622 902, 725 890173 

E-mail:     mk@knihovnasemily.cz 

Web:     www.knihovnasemily.cz 

Zřizovatel:    Město Semily 

Právní forma:   příspěvková organizace 

Zápis v OR:    Usnesením ze dne 16. 8. 2013 

 

1.2. Předmět činnosti 

Hlavní účel, pro který je Městská knihovna Semily, příspěvková organizace zřízena, je poskytování 
veřejných knihovnických a informačních služeb občanům, při zachování rovných podmínek pro všechny 
občany a všestranné napomáhání všem formám vzdělávání občanů dle platných zákonů a využívání 
svěřeného i vlastního majetku a aktivit souvisejících s ním.  

Městská knihovna Semily, příspěvková organizace, v rámci pověření Krajskou vědeckou knihovnou 
v Liberci, poskytuje služby zaevidovaným základním knihovnám na úrovni okresu Semily. 

1.3. Doplňková činnost 

Předmětem doplňkové činnosti jsou tyto okruhy: výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 
a 3 živnostenského zákona, obory činnosti: Vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a 
kopírovací práce; Velkoobchod a maloobchod. 

 

2. Personalistika 

2.1.  Pracovnice knihovny v roce 2022 

Během roku 2022 došlo v městské knihovně vlivem odchodu jedné z metodiček na mateřskou 
dovolenou k personální změně v kmenových zaměstnancích.  

 
 
Personální složení je k 31. 12. 2022 následující: 
 
Aktuálně 10/, resp. 9,3  přepočtených pracovníků, z toho 2,5 přepočteného úvazku pro zajištění 
regionálních funkcí (hrazeno z dotace Libereckého kraje na regionální funkce): 

 Ředitelka, Mgr. Jitka Šedinová, VŠ vzdělání, úvazek 1,0 



5 
 

 Oddělení pro dospělé – Lenka Klikarová, Jana Hudská, SŠ odborné knihovnické vzdělání, úvazky 
1,0 

 Oddělení pro děti – Jana Baánová, SŠ vzdělání, úvazek 1,0, Bc. Marie Šimková – VŠ vzdělání, 
úvazek 0,5 

 Regionální oddělení – Linda Bachmanová, SŠ vzdělání, úvazek 1,0, Bc. Petra Luňáková, VŠ 
vzdělání, 1,0 úvazek, Mgr. Eva Macková, VŠ vzdělání, úvazek 0,5 

 Úklidové práce – Kristina Könnyüová, SOŠ vzdělání, úvazek 1,0 
 Pomocné práce, Veřejně prospěšné práce prostřednictvím Úřadu práce ČR – Jitka Čechová a 

Marta Sakařová na zkrácený úvazek  

2.2. Vzdělávání zaměstnanců 

I v roce 2022 bylo umožněno pracovnicím knihovny se dle potřeby, zájmu a především možností 
zastupitelnosti zúčastňovat vzdělávacích programů k prohlubování odbornosti a získávání nových 
zkušeností, které pak mohou uplatňovat při své práci. Takto se knihovnice v průběhu roku zúčastňovaly 
především online seminářů, konferencí a kurzů pořádaných Národní knihovnou (dále NK), Krajskou 
vědeckou knihovnou (dále KVK) v Liberci, Svazem knihovníků a informačních pracovníků (dále SKIP), 
Sdružení knihoven ČR a dalšími institucemi: 

 
 Excel pro pokročilé 

 Knihovna - inspirující, tvořivá i hravá 

 Ve vedení lidí....zítra o kousek lepší než dnes 

 Exkurze do knihovny Vratislavice nad Nisou 

 Výroční seminář Souborného katalogu ČR a Národních autorit ČR 

 Mediální vzdělávání a ověřování informací pro knihovny 

 Setkání EUREX a další 

2.3. Externí dodavatelé služeb 

 Zpracování účetnictví zajišťuje paní Dana Novotná. Spolupráce je na výborné úrovni, 

zpracování účetnictví probíhá bezproblémově a v předstihu požadovaných termínů  

 Zpracování mezd má na starosti paní Helena Krejsová, zpracování agendy probíhalo taktéž 

kvalitně a bezproblémově 

 Servis automatizovaného knihovního systému Tritiu s – zasmluvněn se společností  

Tritius, s. r. o. – pomocí služby helpdesk 

3. Prostory knihovny 
Knihovna již dvanáctým rokem sídlí v multifunkční zrekonstruované budově Jitřenka, na exkluzivním 

místě v centru města. Prostory vyhovují provozu moderní veřejné knihovny.  

3.1. Oddělení pro děti 

Oddělení pro děti a mládež sídlí v druhém patře Jitřenky, prostor je světlý a přívětivý, návštěvníci 
(děti i rodiče) do něj vstupují bez bot nebo s ochrannými návleky. K uložení osobních věcí mohou děti 
využít uzamykatelné skříňky o patro níže, v oddělení pro dospělé (nejen cenné věci si zde mohou uložit 
cestou do dětského oddělení a při odchodu opět vyzvednout). Je zde pouze jeden počítač, ze kterého 
je přístupný katalog knihovny. Pro rok 2023 je plánována výměna za dotykový NEK katalog. 

3.2. Oddělení pro dospělé 

Oddělení pro dospělé obývá první patro Jitřenky. Je to moderní, členitý prostor, který skýtá možnost 
odpočinku, klidu, ale i možnost k přátelskému posezení. Počítače v oddělení jsou situovány do dvou 
míst, část je umístěna na galerii a část u vchodu na terasu. Na toaletě je k dispozici přebalovací pult.  



6 
 

3.3. Regionální oddělení 

Regionální oddělení a ředitelna sídlí v přízemí Jitřenky, prostory jsou vyhovující. Výměnný fond je 
uložen ve skladu s moderními mobilními regály. Kapacita odpovídá požadavkům. 

3.4. Čítárna knihovny – mobilní počítačová učebna 

Čítárna knihovny není volně přístupná veřejnosti. Otevírá se na vzdělávací a kulturní akce, které 
pořádá knihovna. Režim volného přístupu se v minulosti ukázal jako nepraktický, knihovnice sedící za 
výpůjčním pultem na čítárnu nedohlédne. Čítárna je využívána pro školení a jiné vzdělávací akce 
v rámci pronájmu. Je vybavena notebooky, dataprojektorem, plátnem, reproduktory a novým 
flipchartem. V roce 2022 bylo instalováno nové zastínění. 

 

3.5. Vestibul Jitřenky 

Vestibul Jitřenky je od dubna 2013 využíván k pravidelným burzám knih, k této praxi jsme se po 
zrušení opatření vrátili.  

3.6. Pobočka v Sociálních službách Semily 

Ve své pobočce v domově pro seniory Sociální služby Semily zajišťuje knihovna pravidelné výpůjční 
služby každou středu. Celkem je zde registrováno 20 aktivních čtenářů. Počet výpůjček byl 1346, což je 
nárůst o více než 50%. 

4. Hospodaření knihovny 
 

 Dosažen hospodářský výsledek ve výši 154 888,50 Kč – hospodářský výsledek ovlivnilo 
navýšení ročních registrací od 1. 7. 2022 a také navýšení pravidelných pronájmů. Závazné 
ukazatele byly dodrženy. 

 Hospodářský výsledek bude rozdělen v plné výši do rezervního fondu.  

 Stavy fondů k 31. 12. 2022: fond kulturních a sociálních potřeb 50 436,55 Kč; rezervní fond 
tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření  168 714,08 Kč a rezervní fond z ostatních 
titulů 42 321,93 Kč; fond odměn 68.087 Kč. 

 

4.1. Rozpočet knihovny 

 Příspěvek zřizovatele činil 4 461 678 Kč a 4 101Kč na odpisy, přičemž největší položku činily osobní 

náklady ve výši 2 950 952,17  Kč. Městská knihovna za nákup knih zaplatila 239 972,43 Kč. Předplatné 

periodik bylo 8 717 Kč. 

Výraznou položkou v rozpočtu organizace je částka 728 004,58 Kč za pronájem prostor KC Golf.  Ostatní 

služby, ve kterých jsou zahrnuty opravy, cestovné, poplatky za telefony poštovné pro MVS, rozhlasové 

a televizní poplatky, poskytované internetové připojení, odpady, obědy, správa sítě a knihovnického 

systému činily 386 088,57 Kč. Do rozpočtu se již promítla inflace a zdražení služeb, které pokračuje 

v roce 2023. 

Organizace s finančními prostředky hospodaří efektivně, v souladu se schváleným rozpočtem, náklady 

jsou hospodárné a účelné. Čerpání rozpočtu je průběžné.  

 

 

 



7 
 

4.2. Dotační aktivita a sponzorské dary 

I v roce 2022 jsme se snažili získat finance z různých dotačních programů. V následující tabulce 

uvádíme přehled.  

Název projektu Poskytovatel Výše dotace v Kč 

Dotace na pracovnice VPP ÚP Semily 204 040 

K21 MK ČR MK ČR  10 000 

Celkem  214 040 

  Tabulka č. 1 Dotace a dary 2022 (kromě RF) 

4.3. Kontroly a audity 

V Městské knihovně Semily, příspěvkové organizaci, proběhly v roce 2022 tři kontroly. 

Veřejnosprávní kontrola podle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole pro rok 2021 - bez nálezu, 

kontrola ze strany KÚ LK regionálních funkcí a taktéž veřejnosprávní kontrola průběžná v listopadu roku 

2022.  

Při kontrolách byla ze strany organizace poskytnuta potřebná součinnost. Nebyly shledány 

významné nedostatky. Opatření nebyla stanovena. Nebyly uděleny žádné sankce ani pokuty vůči 

Městské knihovně Semily, příspěvkové organizaci. 

5. Knihovnictví – fondy, čtenáři, návštěvníci a služby 

5.1. Základní statistické údaje k 31. 12. 2022 

5.1.1. Knihovní fond 

 celkem 63 902 knihovních jednotek  

 přírůstků v roce 2022:  1863 knihovních jednotek bylo nakoupeno v nákladu 447 055,63 Kč 

 úbytky v roce 2022:   1287 knihovních jednotek  

 nákup a předplatné periodik v roce 2022:  63 titulů  

 dary: 531 knihovních jednotek v hodnotě 62 074 Kč 

V roce 2022 nadále probíhala aktualizace fondů městské knihovny i regionálních souborů. 

5.1.2. Počet registrovaných čtenářů 

 

 Počet registrovaných čtenářů činí 1384, z toho 468 čtenářů do 15 let 

 Z celkového počtu čtenářů je stále 73 % žen (a dívek), 26% mužů (a chlapců) a jiné 0,26 %. 



8 
 

 

Největší nárůst je patrný v oddělení pro děti, kdy registrujeme 109 dětí mladších 7 let díky projektu 
Bookstart – S knížkou do života.  

 

5.1.3. Návštěvnost knihovny 

 25 169 návštěvníků (fyzických), z toho 879 návštěvníků využívajících internet v knihovně 
 19 903 navštívilo knihovnu virtuálně 
 4025 návštěvníků kulturních akcí a 1129 návštěvníků vzdělávacích akcí, tj. 

celkem 5 154 návštěvníků akcí pořádaných knihovnou, z toho 118 on-line. 
 

Rok 2022 se nesl v duchu pomalého návratu čtenářů do knihoven, údaje semilské knihovny to jen 
potvrzují. Stále je zde patrný propad o cca 8 000 návštěvníků oproti roku 2019, před opatřeními. 

 
 

 
 

1
5

1
3

1
4

8
1

1
4

2
6

1
4

7
6

1
5

0
4

1
5

4
5

1
3

5
7

1
2

7
4 1
3

8
4

1
0

3
1

1
0

0
9

9
8

0

9
5

8

9
6

4

9
9

6

9
0

4

8
8

4

9
1

6

4
8

2

4
7

2

4
4

6 5
1

8

5
4

0

5
4

9

4
5

3

3
9

0 4
6

8

2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2

P
O

Č
ET

 Č
TE

N
Á

Ř
Ů

ROK

REGISTRACE V KNIHOVNĚ

Čtenáři celkem Dospělí Děti

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Návštěvnost knihovny

On-line Vzdělávací akce Kulturní akce Návštěvníci celkem



9 
 

5.2. Služby knihovny v roce 2022 

Otevírací doba je 36 hodin/týden. Na základě ankety byla ponechána nastavená otevírací doba 
knihovny platná od 1. 9. 2021. 

 
 

 pokračovali jsme v projektech „Bookstart – S knížkou do života“, „Knížka pro prvňáčka“ 
 vrátili jsme počet e-knih na 3 měsíčně zdarma v rámci registrace 
 připravovali jsme se na přistoupení k projektu Knihovny.cz 

5.2.1. Výpůjční služby 

 půjčování knih, map, novin a časopisů 

 půjčování audioknih 

 meziknihovní výpůjční služba (MVS)  

 půjčování čteček elektronických knih 

 v dětském oddělení půjčujeme společenské hry, hlavolamy a Kouzelné čtení 

 možnost prodlužování výpůjček online pomocí čtenářského konta 

 půjčování e-knih 

 možnost odnosu balíčku 

 zavedení bezhotovostního platebního styku 

 zavedení službu odložení z poličky 

 půjčování nabíječek, deštníků a brýlí 

V roce 2022 si čtenáři vypůjčili celkem 37 478 knihovních jednotek. Nejsilnějším dnem zůstává 

středa (pozn. v neděli jsou stahovány pouze e-knihy). 

 

Nejpůjčovanější knihou byla opět románová kronika Šikmý kostel od Karin Lednické, následovaná 

díly Listopád a Hana Aleny Mornštajnové. Nejpůjčovanějším periodikem se stal časopis Burda, 

Vlasta a týdeník Květy.  



10 
 

V dětském oddělení je nadále nejžádanější Deník malého poseroutky – autor Jeff Kinney  a Harry 

Potter od J. K. Rowling. Z periodik pak Čtyřlístek. Mezi hrami zaujal nejvíce Brainbox – V kostce. 

Nejoblíbenější audioknihy jsou Příběhy včelích medvídků. 

V roce 2022 jsme realizovali 173 požadavků čtenářů na dodávku knih z jiných knihoven. Sami jsme 
naopak poskytli prostřednictvím služby MVS pouze 78 knih.  

 

5.2.2. Informační služby 

 poskytujeme pomoc s vyhledáváním informací na internetu 

 podávání informací k zadanému dotazu týkajícího se fondu knihovny 

 informace o programu knihovny a vybraných akcích, o rezervaci dokumentů pomocí e-mailu 

 vyhledání odborné literatury ve fondech jiných knihoven pro možnost zapůjčení 

prostřednictvím MVS 

5.2.3. Datové služby 

 v době uzavření knihovny tyto služby nebyly poskytovány 

 v oddělení pro dospělé poskytujeme bezplatný přístup k internetu- na hodinu zdarma 

 v tomto oddělení nabízíme možnost bezdrátového připojení k internetu - wifi 

 v oddělení pro dospělé poskytujeme službu skenování dokumentů 

 základní pomoc s ovládáním počítače 

5.2.4. Reprografické služby 

 barevný tisk a kopírování až do formátu A3 

 laminování do formátu A4 

 kroužková vazba 

5.2.5. Kulturně-výchovné a vzdělávací služby 

 v době uzavření knihovny tyto služby nebyly poskytovány 

 pořady a besedy pro školky, školy i pro veřejnost 

 vzdělávací kurzy -kurzy trénování paměti, univerzita třetího věku, počítačové kurzy – rozšíření 

o úpravu digitální fotografie, kurz znakového jazyka 

 výstavy 

Více o těchto službách v samostatném oddíle 6. 

5.2.6. Doplňkové služby 

 půjčování dioptrických brýlí a košíků v oddělení pro dospělé, nabídka látkové tašky 

 možnost přinést starší knihy (či knihy z pozůstalosti nebo z důvodu stěhování) do knihovny 

 možnost zakoupení knih a plátěné tašky k odnosu knih 

 možnost pronájmu čítárny (včetně instalovaného projektoru, plátna, reproduktorů a 

flipchartu) 

 Semínkovna 

 Kniha do vlaku 

5.3. Bibliobox, Kniha do vlaku a Semily čtou 

Bibliobox se z důvodu nutnosti karantény knih dostal do povědomí čtenářů a většina z nich ho hojně 
využívá. Knihy lépe kolují. V roce 2022 jsme pokračovali i v doplňování knihobudek na městském úřadě 
a vlakovém nádraží. 

 



11 
 

5.4. Výpůjční systém 

V roce 2022  jsme využívali program AKS Tritius. Za celý rok nedošlo k žádnému výpadku, který by 

ohrozil chod knihovny. Průběžně se učíme nové funkce Tritia a novou správu Helpdesku, který byl 

nastaven v prosinci 2022. 

6. Kulturní a vzdělávací činnost 

6.1. Statistika roku 2022 

V průběhu roku se v knihovně uskutečnilo 246 akcí s celkovým počtem 5 667 návštěvníků, přičemž 
v 43 případech nebyla knihovna hlavním organizátorem akce.  

6.2. Pořady a besedy pro školky a školy 

Rok 2022 byl plný besed pro školy a školky na podporu čtenářské gramotnosti dětí. Celkem bylo 

uspořádáno 105 akcí (besed, soutěží i autorských čtení). Pro školky to byl například Fiškus a masová 

kulička a pak i příběh malého mývala Nemyjsi. Starší děti přišli na besedu o školním strašidlu, 

Dobrodružství na stránkách knih či poezii. Oblíbenými a hojně navštěvovanými jsou i dílny čtení. Děti 

se potkaly s Michaelou Fišarovou či Michalem Vlkem, autory knih pro děti a mládež. Pro středoškoláky 

jsme uspořádali autorské čtení stand-up komika Pavla Tomeše. Hojně navštěvovaným se stal čtenářský 

klub pod vedením knihovnice Jany Baánové. 

6.3. Virtuální univerzita 3. věku 

Dvanáctý rok spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou Virtuální univerzitu třetího věku (dále 

jen VU3V) osadili Hudební nástroje, Arménie blízká i vzdálená  a Dějiny oděvnictví I. a II. Na jaře 2022 

jsme pokračovali v sérii přednášek Mgr. Lenky Patkové prezenční kurz Architektura v rámci semilské 

miniuniverzity.  

     

6.4. Kurzy trénování paměti, Klub absolventů 

V roce 2013 založila lektorka Růžena Buchtová při knihovně Klub absolventů kurzu trénování 

paměti, členové se z důvodu opatření sešli v roce 2022 celkem 6x a to na Ostrově a v okolí Semil, 

v knihovně i na vánoční besídce na bowlingu. Na podzim roku 2022 proběhl i Kurz Trénování paměti, 

který dokončilo pět studentů. 

6.5. Počítačové kurzy 

Díky společnosti Moudrá sovička a nadaci Vodafone proběhl na jaře v Semilech kurz Jak na chytrý 

telefon a tablet a Jak na počítač. Oba workshopy jsou určeny seniorům na 65 let. Pro velký zájem 

jsme kuru Jak na chytrý telefon a tablet na podzim 2x zopakovali. 

6.6. Besedy, přednášky a jiné akce pro veřejnost 

Pokračovali jsme v on-line setkáních a to cyklem věnovaným uměleckým dvojicím 20. století 

Mgr. Lenky Patkové. Nadále jsme připravovali autorská čtení i komunitní setkání. Nebáli jsme se pustit 

ani do únikové hry po knihovny. Drželi jsme se rozmanitých témat. Na jaře jsme uspořádali i zelený 

SWAP (pokojových rostlin a sadby). V knihovně se hovořilo ale i o smutných tématech, Alzheimerově 

chorobě, paliativní péči a odcházení.  

Prázdniny naplnila terénní hra po Semilech, prázdninová výzva bez rozdílu věku – pošli pohled do 

knihovny a napiš, co zrovna čteš a také oblíbená a žádaná pohádková čtení na Ostrově.  



12 
 

Velmi úspěšnými byly besedy emeritního ředitele 

jilemnického muzea Jana Luštince. Historie lyžování 

nalákala na 55 posluchačů, podobná návštěvnost se 

opakovala v adventním čase na Toulkách pojizerskou 

minulostí.  

V Týdnu knihoven zaujalo autorské čtení Alice Horáčkové 

k její novince Rozpůlený dům. Dialog s ní vedl manžel Jan 

Novák.  

Každý měsíc probíhá čtení pohádky pro děti, střídá se 

program pro nejmenší (S knížkou do života) s besedou 

pro děti od 3 let. Díky těmto aktivitám narůstá počet čtenářů v oddělení pro děti. 

Velmi nás potěšila hojná účast na Dni otevřených dveří, kterou si nenechala ujít veřejnost ani družina 

místní školy. Závěr roku patřil judaismu a židovským památkám Libereckého kraje, adventním dílnám 

a vánočním soutěžím.  

7.1. Webové stránky knihovny 

Od října 2021 plníme šablonu na Blueboard, kterou pro nás připravil Ondřej Vraštil. 

7.2. Sociální sítě – Facebook a Instagram 

Knihovna prezentuje své služby a informuje o akcích i prostřednictvím sociální sítě Facebook a také 
na Instagramu. Obsluhujeme stránku Městské knihovny Semily.  

 

8. Spolupráce, členství 

8.1. Místní organizace a firmy 

Nejtěsněji spolupracuje knihovna na místní úrovni se spolky (Spolek rodáků a přátel Semil a 
Skautské středisko Varta), dále s Kulturním centrem Golf, příspěvkovou organizací, Knihkupectvím 
Křižovatka a Muzeem a Pojizerskou galerií Semily, příspěvkovou organizací a Sportovním centrem 
Semily, příspěvkovou organizací. 

Oddělení pro děti a mládež, resp. knihovnice, pokračují ve spolupráci s místními základními a 
mateřskými školami. 

Ředitelka knihovny je členkou Komise pro prevenci sociálně patologických jevů, kde se setkávají 
představitelé institucí a organizací ze sociální oblasti. 

 
 

8.2. Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

MěK Semily je institucionálním členem profesní organizace SKIP(Svaz 
knihovníků a informačních pracovníků). Ředitelka knihovny Jitka Šedinová je 
individuálním členem SKIP a předsedkyní regionálního výboru SKIP Libereckého 
kraje, knihovnice Linda Bachmanová je členkou odborné Sekce veřejné knihovny a 
knihovnice dětského oddělení Jana Baánová je členkou KLUBKA - Klubu dětských knihoven. 

 
 
 



13 
 

8.3. Sister Library 

Na základě výzvy Organizace NAPLE jsme se připojili k 
programu Sister Libraries, tj. Sesterské knihovny. Program 
se snaží pomoci knihovnám rozvíjet dvoustrannou 
spolupráci na téma, které je zajímá. Je možné vytvořit neformální typ spolupráce bez podepisování 
smlouvy nebo podepsat smlouvu a vztah formalizovat. Městská knihovna byla druhou knihovnou v ČR, 
která se do programu partnerství zapojila. Naším cílem je nalézt napříč Evropou knihovny naší velikosti 
a významu, navázat spolupráci, předávat si navzájem inspiraci. Zůstáváme v kontaktu se španělskou 
Městskou knihovnou Viana „Francisco Navarro Novosad“.  

 

8.4. EUREX – Euroregion Nisa pro knihovny 

Spolupráce knihoven v rámci Euroregionu Nisa zahrnuje vedle 
pravidelných setkání i konání trilaterálních konferencí na aktuální 
knihovnická témata. Ředitelka knihovny prezentovala činnost 
semilské knihovny v době covidu na mezinárodní konferenci v Hrádku nad Nisou.  

 

10. Zajištění výkonu regionálních funkcí 
 

Městská knihovna v Semilech byla pověřena - dle znění Zákona č. 257/2001 Sb., 

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(§ 11, odst. 4) - výkonem regionálních funkcí pro oblast knihoven Semilska. 

 Náplň činnosti vychází z „Metodického pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výkonu 

regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky“ a z „Koncepce rozvoje 

knihoven v České republice na léta 2021 – 2027“. 

 

 

 

 

Základní cíle regionálních funkcí v obvodu působnosti  

10.1. Síť obsluhovaných knihoven 

Síť knihoven k 31. 12. 2022 tvoří:  

 1  pověřená knihovna (Semily) 

 8 profesionálních knihoven (Harrachov, Jablonec n. J., Jilemnice, Lomnice nad Popelkou, 
Rokytnice nad Jizerou, Rovensko pod Troskami, Turnov, Vysoké nad Jizerou) 

 5 poboček profesionálních knihoven (Malý Rohozec, Mašov, Semily – Penzion, Turnov II., 
Výšinka) 

 56 neprofesionálních knihoven  

 2 pobočky neprofesionálních knihoven (Horní Štěpanice, Zálesní Lhota) 

 

Obsluhované knihovny: služby poskytujeme následujícímu okruhu knihoven (včetně poboček):  

8 knihoven profesionálních – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně 

1 pobočka profesionální knihovny 

http://naple.mcu.es/


14 
 

56 knihoven neprofesionálních – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně 

2 pobočky obecních knihoven  

67 obsluhovaných knihoven celkem - služby neposkytujeme čtyřem pobočkám Městské knihovny A. 

Marka Turnov  

 

Zrušené knihovny 

V roce 2022 nebyla zrušena žádná knihovna ani pobočka. 

 

Z důvodu rekonstrukce byla ve sledovaném roce uzavřena Místní knihovna Loučky.  

 

Další evidovaná knihovna v okrese Semily, se kterými je navázána užší spolupráce, jsou knihovna 

Státního oblastního archivu v Semilech.  

 

Rekonstrukce prostor 

Místní knihovna v Horní Branné, která se nachází v prostorách zámku, byla rozšířena (vybourání 

příčky), pořízeny nové regály. 

Obecní knihovna Studenec sídlí v přízemí budovy obecního úřadu. V minulém roce podstoupila 

rozsáhlou rekonstrukci prostoru, došlo ke zvětšení plochy, položily se nové podlahové krytiny, 

nakoupily se nové regály, nábytek do dětské sekce a odpočinkových zón, na míru (dle návrhu knihovnic) 

byl zhotoven výpůjční pult. V sousedních místnostech vznikl prostor galerie, která je otevřená 

v otevíracích hodinách knihovny, a knihovnice se starají o její chod, podílejí se také na utváření 

programu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.2. Personální zajištění regionálních služeb 

Počet pracovníků zajišťujících výkon regionálních služeb pro knihovny okresu Semily je 2,5 
přepočteného pracovníka. Všichni zajišťují odbornou knihovnickou činnost v rámci regionálního 
oddělení. V roce 2022 došlo k personálním změnám; jedna z metodiček nastoupila na mateřskou 
dovolenou, její pozici převzala katalogizátorka, na katalogizaci byla přijata nová posila (bylo vypsáno 



15 
 

výběrové řízení). Do budoucna je nutné řešit navýšení úvazku na regionálním oddělení vzhledem k 
nárůstu objemu činností při katalogizaci – digitální data regionální knihovny Tritius REKs, a také s 
ohledem na vysoký počet obsluhovaných knihoven. 

10. 3. Plnění základních standardů pro výkon RF 

10. 3. 1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 

V souladu se standardem pro výkon regionálních funkcí by měla být každá knihovna navštívena 
minimálně dvakrát ročně. Ve sledovaném roce byl tento požadavek splněn, 19 knihoven bylo 
navštíveno dokonce 3x. Celkem regionální oddělení vykonalo 162 metodických návštěv a poskytlo na 
50 konzultací. V rámci návštěv a konzultací jsme se, kromě řešení běžných problémů jednotlivých 
knihoven, zaměřili zejména na doporučení a pomoc s vypracováním a vyúčtováním dotací VISK (Slaná, 
Vesec). Nastupující knihovníci v semilském regionu byli řádně proškoleni (Slaná, Víchová nad Jizerou). 
Se závěrem roku skončily knihovnice ve Smrčí a Stružinci, nové posily budou zaučeny po nástupu v 
lednu 2023. 

10. 3. 2. Statistika knihovnických činností, rozbory činností 

 Statistické výkazy základních knihoven regionu zpracováváme v programu StatExcel, výstupem 

jsou sumáře základních knihoven s profesionálními pracovníky, s neprofesionálními pracovníky a 

celookresní sumář. Statistické výkazy nám umožnily vypracovat přehled výsledků činnosti jednotlivých 

knihoven za rok 2022 a rozbor plnění doporučených standardů knihovnických činností, se kterými 

knihovníky následně seznámíme v rámci porad, metodických návštěv či konzultací.  

Zpracované statistické výkazy s komentáři zasíláme do KVK Liberec a Ministerstvu kultury ČR. 

Knihovníkům poskytujeme metodickou i praktickou pomoc zacílenou na správné vyplnění statistických 

výkazů.  

Počet obsloužených knihoven – 67. 

10.3.3. Vzdělávání knihovníků a porady 

 V roce 2022 se uskutečnila porada pro knihovníky z profesionálních i neprofesionálních knihoven. 

Porada proběhla on-line prostřednictvím platformy Zoom  dne 20. ledna 2022. Zúčastnilo se 10 

knihovníků ze 7 knihoven. Pozornost byla věnována novým trendům v knihovnách a novinkám a 

nastavení SW. 

 Na základě poptávky jsme uspořádali workshop na téma Grafika ve Wordu; sice se jedná o 

primárně textový editor, nicméně pracují s ním všichni knihovníci. Náplní workshopu bylo vyzkoušet si 

výrobu pracovních listů, letáčků a jednoduchých plakátů pro knihovnu. Zúčastnilo se 8 knihovníků ze 7 

knihoven. Časová dotace workshopu byla 5 hodin, lektorovalo regionální oddělení. Plánované školení 

první pomoci bylo přeloženo z časových důvodů na žádost knihovníků regionu z prosince do května 

2023. 

 Knihovníkům základních knihoven průběžně nabízíme možnost účasti na vzdělávacích akcích 

pořádaných MěK Semily (např. VU3V – Virtuální univerzita 3 věku). V rámci celoživotního profesního 

vzdělávání doporučujeme k účasti řadu vzdělávacích akcí pořádaných Krajskou vědeckou knihovnou v 

Liberci a SKIP Libereckého kraje.   

 V roce 2022 převzala MěK Semily předsednictví Klubu dětských knihoven Libereckého kraje, z 

nově zapsaných členů je 9 knihovnic ze semilského regionu. KDK nabízí svým členům podporu a 

inspiraci pro práci s dětským čtenářem, pořádá setkání a vzdělávací akce. 

 Metodičky regionálního oddělení MěK Semily se v rámci možností účastní vzdělávacích akcí 

pořádaných KVK Liberec, SKIP, NK Praha a dalších organizací a subjektů. Získané informace dál 

předávají kolegyním a kolegům knihovníkům základních knihoven. Metodička Petra Luňáková je aktivní 

členkou a tajemnicí Klubu dětských knihoven a věnuje se lektorské činnosti (realizovala zmiňovaný kurz 

Grafika ve Wordu, příležitostně koučuje tvůrčí psaní pro děti), metodička Linda Bachmanová 



16 
 

absolvovala Inovativní kurz informační gramotnosti MS Excel v Praze. Mgr. Eva Macková je nominována 

do pracovní skupiny pro věcné zpracování při Národní knihovně ČR a je kvalifikovaná pro školení 

nových katalogizátorů. 

 V červnu se regionální oddělení zúčastnilo knižního veletrhu Svět knihy v Praze. 

10.3.4.Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

 

 Výměnný fond Městské knihovny Semily obsahuje 29 027 svazků. Přírůstek v roce 2022 činil 1039 

knihovních jednotek, přičemž zakoupeno bylo 999 knih, 20 audioknih, 18 deskových her a 2 

elektronické Albi tužky za 213.899,50 Kč (skutečná hodnota zakoupených dokumentů byla 278.069,35 

Kč, sleva činila 64.169,85 Kč). 

 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Roční přírůstek - knihy 901 883 996 940 999 

Roční přírůstek - jiné 0 0 120 133 40 

Roční přírůstek - dar 333 112 178 134 118 

Odepsané knihy 707 85 1329 1.592 1007 

 

Tabulka č. 1 – Vývoj výměnného fondu v roce 2018-2022 (stav vždy k 31.12.) 

  

 Zejména menší knihovny, které mají omezené finanční prostředky na nákup vlastního fondu, vítají 

možnost zkvalitnění a rozšíření nabídky svým čtenářům prostřednictvím putovních souborů 

z výměnného fondu. Knihy jsou odborně knihovnicky zpracované (AKS Tritius) a technicky upravené. 

Obce zapojené do regionální knihovny AKS Tritius realizují výpůjčky putovních souborů prostřednictvím 

systému. Pro knihovny, které zatím setrvávají u papírové evidence, jsou svazky z výměnného fondu i 

nadále opatřovány knižními lístky. Soubory výměnného fondu si knihovníci mohou vybrat osobně, 

případně se o počtu a skladbě titulů dohodnou telefonicky či e-mailem.  

 Jelikož v poslední době dochází k nárůstu požadavků knihovníků z obecních knihoven na zapůjčení 

titulů povinné školní četby, cíleně tuto sekci doplňujeme. Od roku 2020 pokračujeme v nákupu 

audioknih, po kterých je v knihovnách poptávka, nicméně malé knihovny nedisponují takovým 

rozpočtem, aby mohly takovou sekci v odpovídajícím rozsahu do trvalého fondu zakoupit. V roce 2022 

bylo celkem zakoupeno dalších 20 audioknih (celkový počet audioknih je aktuálně 247 ks). 

 Doplněny byly další 4 ks interaktivních knih „Kouzelné čtení“ od společnosti Albi. Pořízeny byly 

knihy, které jsou vhodné i pro děti předškolního věku (interaktivní mluvící knihy podporují čtenářskou 

pregramotnost). Ze současné řady Kouzelného čtení máme aktuálně kompletní výběr všech 

dostupných titulů. Ke knihám se dokoupily další dvě elektronické Albi tužky, aktuálně jich ve 

výměnném fondu evidujeme celkem 8. 

 

 Výměnný fond je rovněž obohacen o další trend, jímž jsou deskové hry. V roce 2022 jsme zakoupili 

dalších 18 deskových her. Pořídili jsme rozmanité hry pro uživatele napříč různými věkovými 

skupinami, ať už vzdělávacího nebo zábavného charakteru.  



17 
 

 Ve sledovaném roce bylo do 50 knihoven distribuováno celkem 210 souborů se 7 290 svazky 

převážně nových knih (4,2 souboru na 1 obsluhovanou knihovnu; 145,8 knihovních jednotek na 1 

obsluhovanou knihovnu). Hodnota distribuovaných knih činí 1.828.386,47 Kč. 

 Knihovnám, které mají automatizovaný knihovní systém, jsou data k putovním souborům zasílány 

prostřednictvím AKS Tritius, případně u AKS Clavius a Lanius pomocí tagového souboru zaslaného e-

mailem.   

 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Obsloužených knihoven 56 52 52 53 50 

Počet distrib. souborů 223 323 178 196 210 

Počet distrib. svazků 9 572 10 677 6 932 7 468 7 290 

 

Tabulka č. 2 – Vývoj distribuce putovních souborů v letech 2018-2022 

 V tabulce se projevují „covidová léta“ (2020-2021); epidemiologická situace na počátku roku 2022 

byla stále nepříznivá, přesto se v průběhu roku opět objevuje stoupající tendence v počtu 

distribuovaných souborů do jednotlivých knihoven. Počet obsloužených knihoven mírně klesá; jednak 

vlivem dočasného uzavření knihovny z důvodu rekonstrukce (Loučky), jednak z důvodu nezájmu o 

putovní soubory v obcích s nízkým počtem obyvatel a tedy potenciálních čtenářů (Rakousy – 106 

obyvatel, Kotelsko – 70 obyvatel). Z předchozích let si nadále nepřejí distribuci knihovny v Bystré nad 

Jizerou, Roztokách u Semil a Bukovině (z totožných důvodů). Tyto knihovny nejméně jednou ročně 

kontaktujeme s dotazem na situaci, znovu nabízíme naše služby, snažíme se najít další způsoby 

podpory ze strany regionálního oddělení, aby knihovny zůstaly zachovány a naplňovaly svou funkci. 

V březnu došlo ke znovuotevření Místní knihovny ve Slané. 

 Pro distribuci výměnných fondů využíváme auto z KVK Liberec, jehož velké úložné prostory 

umožňují vysoce efektivní využití; lze obsloužit až deset knihoven během jediného závozu (a v jeho 

rámci také svézt vrácené putovní soubory zpět do Semil). Při rozvozech cestují s libereckým řidičem 

metodičky, aby udržovaly kontakt s jednotlivými knihovníky; mohou tak poskytnout metodickou 

pomoc na místě, zjistit konkrétní potřeby v knihovnách, informovat se o nových skutečnostech 

(rekonstrukcích, personálních změnách, aj.), domluvit se na konkrétních postupech při aktualizacích a 

revizích.  

 Obsluhovaným knihovnám jsme distribuovali kromě výměnných fondů také knihy pořízené 

z prostředků obcí, knihy z projektu Česká knihovna pro profesionální knihovny, technicky zpracované 

dary, aj. 

10.3.5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

 V prvním čtvrtletí roku 2022 doznívala nepříznivá epidemiologická situace, značné procento 

knihovníků v obcích regionu patří svým věkem do rizikové skupiny obyvatelstva, pročež se návštěvy 

knihoven z naší strany omezovaly na nejnutnější osobní kontakt (výměna putovních souborů) a od 

aktualizací a revizí bylo upuštěno. V tomto období se připravovalo znovuotevření Místní knihovny ve 

Slané (od 8. března 2022); zrevidován a posléze odepsán byl celý stávající fond; důvodem byla 

obsahová zastaralost, ale především pak fyzický stav svazků. Knihovna se ze školy přestěhovala do 

nových prostor OÚ Slaná, začala získávat čtenáře, pro výpůjčky má k dispozici putovní soubory, 

postupně začíná budovat vlastní knihovní fond, pořádá pravidelné akce pro děti.  



18 
 

V průběhu roku se regionální oddělení aktivně zapojilo do aktualizací v městských knihovnách ve 

Vysokém nad Jizerou a Jablonci nad Jizerou, v obecních knihovnách ve Stružinci, Chuchelně, ve Víchové 

nad Jizerou a Poniklé.  

Revize s využitím AKS Tritius byly realizovány v městských knihovnách v Rokytnici nad Jizerou a v 

Jablonci nad Jizerou, a v obecní knihovně v Košťálově, dle knihy přírůstků (bez AKS) pak ve Stružinci a 

ve Slané.  

V rámci revizí byly vyřazeny svazky k odpisu, sepsány odpisové seznamy, seznamy nedohledaných knih, 

k reviznímu protokolu byl vypracován také zápis obsahující metodická doporučení. Knihovnám byla 

nabídnuta pomoc s technickým zpracováním knih; v případě Stružince bylo třeba zkompletovat 

evidenci, nové knihy zapsat a zpracovat rovněž odborně. 

V průběhu revize zpravidla provádíme aktualizaci fondu a v případě potřeby a zájmu též přestavění a 

přeznačení fondu naučné literatury včetně instalace nových rozřaďovačů  MDT a orientačních nápisů. 

Tyto, stejně jako další knihovnické tiskopisy a materiály, objednáváme a nakupujeme v prodejně Ceiba, 

Brandýs nad Labem. 

    

10.3.6.Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele a 

jejich distribuce 

 

 Na základě smluv uzavřených se zřizovateli knihoven zajišťujeme nákup trvalého fondu. Této 

služby, kterou nabízíme všem knihovníkům a zřizovatelům, přičemž zdůrazňujeme zejména finanční 

výhodnost, využilo 5 knihoven.  

 Pro dalších 6 základních knihoven (Libštát, Mříčná, Přepeře, Tatobity, Vesec a Měk Vysoké nad 

Jizerou) nakupujeme knihy na základě konkrétní objednávky, kterou následně fakturujeme. 

 Pro celkem 11 knihoven bylo zakoupeno 485 knihovních jednotek v celkové částce 112.756,81 Kč 

(skutečná cena knih je 157.462,- Kč, sleva činí 44.705,19 Kč).Knihy, které pro knihovny nakoupíme, 

odborně zpracujeme v souladu s celostátními pravidly nutnými pro rozvoj automatizovaných 

knihovnických systémů, zabalíme do ochranné fólie, na požádání knihovníků zapíšeme do 

přírůstkových seznamů. K jednotlivým zásilkám knih přikládáme dodací listy. O čerpání prostředků 

vedeme přesnou evidenci a na konci roku nákup knih trvalých fondů jednotlivým zřizovatelům 

vyúčtujeme. 

 

 

 

 

 

  

Nákup knih 

prostřednictvím RF 

2018 2019 2020 2021 2022 

Cena  137.177 Kč 101.870,56 Kč 126.816,85 Kč 112.756,81 Kč 113.393,70 Kč 

Počet svazků 622 448 548 485 467 

Počet obcí 19 9 10 11 10 

 

Tabulka č. 3 – Vývoj nákupů obecních knihoven prostřednictvím regionálního oddělení Městské 

knihovny Semily v letech 2018-2022 



19 
 

 

Z tabulky je patrný i nadále klesající trend v počtu nakoupených knih pro obsluhované knihovny. Na 

jedné straně stojí skutečnost, že výše příspěvku od zřizovatele zůstává stejná (případně je nižší), na 

straně druhé se ceny knih během let navyšují. Ve sledovaném roce došlo k dramatickému nárůstu cen 

papíru a energií, což mělo za následek zdražení knih o 20-25 % (dle ředitelky Svazu českých knihkupců 

a nakladatelů Marcely Turečkové, uvedeno v Ústeckém deníku ze dne 19.12.2022). Knihovny jsou tím 

pádem více závislé na doplnění fondu prostřednictvím darů, a na distribuci putovních souborů 

z regionálního oddělení Městské knihovny v Semilech.  

Knihovníci využívají naší nabídky na odborné 

knihovnické zpracování jimi vybraných a 

zakoupených knih nebo darů   (zápis do 

přírůstkového seznamu – případně 

elektronická evidence knih; katalogizace; 

technická úprava knih, atd.) – této nabídky 

využívalo 14 knihoven. Zpracováno bylo 2 021 

knih, pro uživatele AKS Tritius zapojené do 

regionální knihovny bylo vytvořeno 704 

záznamů (díla pro katalogizaci) – viz graf. >>  

Všechny výše uvedené činnosti jsou 

evidovány. 

 

 

 

 

 

10.3.7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

 Aktivní knihovníci projevili během on-line porady v lednu 2022 zájem o proškolení v textovém 

editoru MS Word, aby samostatně zvládli vytvořit jednoduché pracovní listy a propagační materiály 

k akcím pořádaným knihovnou v programu, který mají všichni k dispozici a základní práci v něm již 

ovládají. Workshop proběhl 26. 5. 2022 v Městské knihovně Semily (podrobně viz kapitola 2.3). 

V rámci podpory jsme poskytli informace ohledně besed a autorů pro Městskou knihovnu Vysoké nad 

Jizerou (Alice Horáčková – Rozpůlený dům), informace ohledně získání grafického programu Canva; 

Městské knihovně Jilemnice byly poskytnuty praktické rady při vytvoření uživatelského účtu na 

platformě YouTube; Městské knihovně Jablonec nad Jizerou byly poskytnuty materiály k vánočním 

besedám pro 1. stupeň ZŠ a také konzultace ohledně zkušeností s projektem Už jsem čtenář (Slavnost 

slabikáře – pasování prvňáčků na čtenáře). 

Jedenáct knihovníků ze semilského regionu se ve sledovaném roce zapojilo do Klubu dětských 

knihoven Libereckého kraje. Proběhla dvě setkání (8. 3. 2022 v MěK Semily, 1. 11. 2022 v KVK Liberec), 

která zahrnovala také část edukativní – v Semilech byl program zaměřen na besedy pro mateřské školy 

(včetně poskytnutí zpracovaných scénářů), v Liberci bylo možno zúčastnit se náslechu klubu Kolibřík 

(programy pro děti do 3 let v rámci projektu Bookstart – S knížkou do života).  

 

0

393

704

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2020 2021 2022

V Y T V Á Ř E N Í  K A T A L O G I Z A Č N Í C H  
Z Á Z N A M Ů  - D Í L A

Graf č. 1 – Počet vytvořených záznamů v AKS Tritius 

pro knihovny v letech 2020-2022 



20 
 

 

10.3.8. Servis automatizovaných knihovních systémů 

 V rámci metodických návštěv a konzultací řešíme běžné problémy s PC technikou a AKS Tritius, 

Clavius a LANIus. Vysvětlujeme pracovní postupy v těchto programech – zejména vkládání knih do 

systému, případně do knihoven za účelem edukace při vkládání knih přijedeme. V případě závažnějších 

problémů a nastavení kontaktujeme podporu prostřednictvím Helpdesk. Za uplynulý rok bylo 

vytvořeno 42 požadavků pro obecní a městské knihovny na okrese Semily. Na základě zkušenosti a 

čištěním databáze byla v březnu 2022 zavedena centrální katalogizace na regionálním oddělení 

(jednotný věcný popis, slovník autorit a vytvořena metodika klíčových slov). Okresní metodici jsou 

proškoleni v pravidlech RDA a záznamy vytvořené v Semilech splňují pravidla a data lze odesílat do 

Souborného katalogu České republiky pod garancí Národní knihovny bez chyb. Nově tedy vytváříme 

díla pro jednotlivé knihovny – celkem 704 záznamů. Do systému Tritius REKS městské knihovny již z 

důvodu čištění společné databáze nepřipojíme další knihovny překlopením starých dat, pouze za 

podmínky ručního vkládání přes ověřená data SK ČR v RDA pravidlech. 

 

Stav automatizace knihoven 

Používané automatizované systémy: 

Tritius Reks: MěK Semily, MěK Harrachov, MěK Jablonec n. J., MěK Vysoké n. J., MK Bozkov, MK Horní 

Branná, MK Košťálov, MK Libštát, MK Nová Ves n. P., MK Poniklá, MěK  Rokytnice n. J., MK Studenec, 

MK Valteřice a MK Víchová n. J. 

Tritius: MěK Jilemnice 

Clavius: MěK Rovensko p. Tr.; MK Bělá u St. Paky, MK Benecko, MK Hrubá Skála, MK Levínská Olešnice, 

MK Loučky 

KOHA: MěK Turnov, MěK Lomnice n. P. 

LANius: MK Bradlecká Lhota, MK Bukovina, MK Chuchelna, MK Ktová, MK Martinice  

 

10.4. Další služby knihovnám zajišťované pověřenou knihovnou 

Webové stránky „pro knihovny“ 

 V současné době prezentují své služby na vlastních webových stránkách či na stránkách 

zřizovatele všechny profesionální knihovny a 30 neprofesionálních knihoven. Některé knihovny se 

prezentují primárně na sociálních sítích, kde představují jak skladbu knižního fondu, tak nadcházející 

události či novinky v oboru.   

 

 

 

Ostatní činnosti 

 Část zejména neprofesionálních knihoven stále nesplňuje nastavené standardy, ať už v 

poskytovaných službách (nedostatečný a zastaralý trvalý knižní fond - mnohde se půjčují pouze 

výměnné fondy, někteří knihovníci se brání  rozsáhlejší aktualizaci KF), nebo jsou zde nevhodné 

podmínky co do umístění a vybavení knihovny. Zřizovatele a knihovníky na tuto skutečnost 

upozorňujeme, nabízíme naši spolupráci při řešení. Pravidelně jsou proto zasílány vypsané dotační 

programy, které by mohl zřizovatel využít pro rekonstrukci, případně novostavbu knihovny. Bohužel, v 

současné době chybí například vhodný dotační program pro nákup vnitřního vybavení menších 

knihoven (nové regály, dodatečný regál na časopisy, studijní místa atd.), případně pro obnovu knižního 

fondu.  



21 
 

V několika případech se prostory knihovny využívají k dalším účelům (informační středisko, spolková 

místnost, učebna, zasedací místnost obecního úřadu, klubovna, atd.). 

Průběžně provádíme aktualizaci údajů v adresáři MK ČR a v evidenci knihoven. 

V rámci rozvozů výměnných fondů do knihoven distribuujeme knihy MVS, požadované knihovnické 

tiskopisy a pomůcky, knihy z projektu Česká knihovna, časopisy Světlik, Senior a Knihkupec. 

Zájemcům zpracujeme žádost o dotaci na pořízení AKS a potřebného vybavení. Ve sledovaném roce 

byla zpracována žádost pro MK ve Slané a ve Vesci. 

Nadále zajišťujeme projekt „Česká knihovna“ pro profesionální knihovny okresu Semily. 

 

10.5. Finanční zajištění RF 

 Finanční prostředky na zajištění výkonu regionálních funkcí pocházejí z rozpočtu Libereckého 

kraje. Dotace činila 1.659.040 Kč (21,56 Kč / 1 obyvatel okresu). Počet obyvatel okresu k 1. 1. 2023 činí 

76 963. Na nákup knih výměnných fondů bylo vyčleněno 213.836 Kč, což je 12,9 % z celkové dotace. 

 

 

V Semilech  24. 2. 2023 

 

Zpracovaly:   

 Mgr. Jitka Šedinová  

 Ředitelka MěK Semily 

 Bc. Petra Luňáková 

 regionální oddělení Měk Semily 

 


